پس از مقدمه، متن اصلی خاطرات قرار دارد و پس از آن کتابنامه، پیوست‌ها، نمایه‌ی کسان و تصاویر آورده شده است.

الف) مقدمه‌ی نویسنده: عنوان مقدمه‌ی نویسنده عبارت است از: **تحلیلی بر نیمه‌ی پنهان زندگی غلام یحیی دانشیان**. به نوشته‌ی علی مرادی مراغه‌ای، غلام یحیی دانشیان در سال ۱۲۸۵ خ/ ۱۹۰۶ م در خانواده‌ای فقیر در یکی از روستاهای سراب به دنیا آمد و در نوجوانی برای کار به همراه پدرش به باکو رفت. او خدمت سربازی را در ارتش شوروی به پایان رساند و درجه‌ی ستوانی گرفت. دانشیان هنگام اخراج ایرانیان از آذربایجان شوروی، روانه‌ی ایران شد؛ اما هنگام بازگشت به ایران، از سوی پلیس دستگیر شد و تا سال ۱۹۳۹ م/ ۱۳۱۸ خ در زندان اردبیل به سر برد؛ اتهام وی تبلیغ مرام کمونیستی و ضدولتی بود. نویسنده پس از پرداختن به زوایای شخصیت دانشیان، از تشکیل فرقه‌ی دمکرات

دوران سلطنت قاجاریه را می‌توان سرآغاز گسست تاریخ ایران از گذشته‌ی خویش دانست که طی آن تاریخ ایران، دیگر تنها بر پاشنه‌ی سنت‌های خویش نمی‌چرخید و افکار و اندیشه‌های جدید در سرزمین استبدادزده‌ی ایران رخنه نمود

خشه و هياهو

در سال ۱۳۶۵ درگذشت. (ب) متن خاطرات: پس از مقدمه‌ی نویسنده متن اصلی کتاب آغاز می‌شود. بنابر متن خاطراتِ غلام یحیی دانشیان، او در سال ۱۲۸۵ خ / ۱۹۰۶ م به دنیا آمد. پدرش برای تأمین مخارج زندگی ناگزیر به باکو مهاجرت کرده بود. در سال ۱۲۹۷ خ غلام یحیی و مادرش نیز راهی باکو شدند. در باکو دانشیان به کارگری در معدن مشغول شد و به زودی نماینده‌ی کارگران معدن شد. او سپس وارد کامسمول^۲ یا سازمان جوانان حزب کمونیست شد و اندکی بعد به حزب کمونیست آذربایجان شوروی پیوست. غلام در سال ۱۳۱۶ خ / ۱۹۳۷ م به ایران آمد و دستگیر شد. او تا سال ۱۳۱۸ در زندان به سر برد و پس از تحمل سختی‌های زندان، به روستای خویش تبعید شد اما به زودی آنجا را ترک کرد و به کار در راه‌آهن میانه مشغول شد. دانشیان سپس به شکلی بسیار حاشیه‌ای به جنگ جهانی